
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/06/2023Data:

N. 176  DETERMINAZIONE

N° 760 del 28/06/2023

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE ECONOMIE PROGETTO PRINS 
INTERVENTO A) PRONTO INTERVENTO SOCIALE. CIG Z703B2076B - CUP 
G79G22000020001

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 760 DEL 

28/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE ECONOMIE PROGETTO 

PRINS INTERVENTO A) PRONTO INTERVENTO SOCIALE. CIG Z703B2076B - CUP 

G79G22000020001 

 

LA DIRIGENTE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. approvazione.”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 
 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia 

ha assunto il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

 

VISTE: 

- la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTE: 

- la Legge quadro 328/2000: disposizioni per l’esecuzione dei servizi essenziali; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio", che all’art. 43 comma 1 individua l’ambito 

territoriale di gestione nel distretto sociosanitario, costituente l’ambito ottimale all’interno 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 760 DEL 

28/06/2023 

 

 

del quale i comuni esercitano in forma associata i servizi sociali, utilizzando le forme 

associative di cui al titolo II, capo V, del D. Lgs.267/2000 e successive modifiche;  

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione 

dell’art. 43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato 

l’articolazione del territorio regionale in distretti sociosanitari; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 2 marzo 2018, n. 149 “Legge regionale 10 agosto 

2016 n. 11, capo VII Disposizioni per l'integrazione sociosanitaria. Attuazione dell'articolo 

51, commi 1 – 7, art. 52, comma 2, lettera c) e art. 53, commi 1 e 2”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1062/2021 e sm.i.: “Revoca delle deliberazioni della 

Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione delle 

"Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento 

dell'Ufficio di Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge 

regionale n. 11 del 2016". Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al 

comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r. 11/2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Aprilia è risultato beneficiario dell’Avviso 1/2021 finalizzato a interventi di 

pronto intervento sociale e interventi rivolti alle persone senza dimora o in povertà estrema e 

marginalità ed in particolare, al superamento dell'attuale frammentazione dei servizi, con 

particolare riferimento al pronto intervento sociale e al potenziamento delle strutture di 

contrasto alla povertà anche estrema o alla marginalità, con investimenti mirati a livello 

territoriale, come previsto anche dal PNRR, le cui risorse dovranno implementare la 

progettualità definita con l’Avviso 1/2021 PRINS;  

- a seguito di approvazione del progetto, l’amministrazione procedeva alla sottoscrizione della 

convenzione n. ReactEU – 177 del 08.08.2022 con il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali per l’attuazione degli interventi A) e C); 

 

CONSIDERATO CHE:  

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 875 del 09.08.2021, è stata avviata la procedura 

tramite sistema MEPA per l'affidamento della gestione del servizio di Pronto Intervento 

Sociale attraverso l’indizione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione(MePA) della Consip s.p.a, di una richiesta di 

offerta (RDO) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95,comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità;  

- con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara afferenti alla procedura in 

oggetto;  

- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1049 del 28.09.2021 è stata nominata la 

commissione di gara del servizio in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1135 del 20.10.2021, veniva sostituito un 

componente della Commissione in quanto impossibilitato a partecipare (nota prot. n. 100972 

del 20.10.2021); 

- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1306 del 30.11.2021 si procedeva 

all’aggiudicazione efficace del servizio di Pronto Intervento Sociale (P.I.S.) Cod. CIG 

88481761D3 – CUP G19J21005960002 - CUI 8000345059220210030002) in favore del 

Consorzio PARSIFAL Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. 

Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, per un importo pari ad € 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 760 DEL 

28/06/2023 

 

 

146.254,78 (Iva al 5% esclusa), corrispondente al 3 % di ribasso, coperto da impegno di 

spesa pari ad € 153.567,52 (IVA inclusa);  

- in data 13.02.2022, con repertorio 3205, veniva sottoscritto il contratto, il cui avvio 

d’urgenza è stato disposto in data 01.12.2021 giusta determinazione 1306/2021;  

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1176 del 24/10/2022, si rinnovava il contratto 

succitato, rep. 3205, a valere sui fondi di cui all’Avviso 1/2021 ReactEU; 

- in data 01.12.2022 si procedeva alla sottoscrizione del rinnovo contrattuale, di cui al rep. n. 

3229; 

- con determinazione reg. gen. n. 599 del 24/05/2023, mediante piattaforma net4market è stata 

avviata la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, in favore del Consorzio Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus, con 

sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591- del 

servizio di rafforzamento del Pronto intervento sociale a valere sulle economie dell’Avviso 

1/2021 PRINS, attraverso l’incremento di 2 unità con l’impiego di un OSS e un Educatore 

per 12 ore a settimana ciascuno per la durata di 32 settimane per un importo complessivo di 

€ 21.500,00; 

 

PRESO ATTO dell’addendum alla Convenzione sottoscritto in data 06.03.2023 tra Ministero del 

lavoro e Politiche sociali e la scrivente amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che per l’affidamento del servizio in oggetto si è proceduto con inserimento 

sulla piattaforma informatica Net4Market di una richiesta di preventivo sull’importo a base d’asta 

di € 20.476,00 (IVA al 5% esclusa); 

 

VISTO che il servizio rientra all’interno delle azioni di sostegno, rafforzamento e valorizzazione 

del servizio di Pronto Intervento Sociale e pertanto risulta rispondente ai principi di efficacia, 

efficienza ed economicità affidare il servizio in oggetto al Consorzio sopra richiamato, al fine di 

assicurare una maggiore razionalizzazione, continuità e pertinenza degli interventi; 
 

PRESO ATTO del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 

19/04/2016 supplemento ordinario n. 10 inerente al nuovo Codice dei Contratti che all’art. 37 

disciplina le “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 

ATTESO CHE: 

- l’art. 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale: “per lo 

svolgimento delle procedure di cui al medesimo articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 

Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- che l’art. 23-ter, comma 3, del D. L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 

114/2014, prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 760 DEL 

28/06/2023 

 

 

di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 senza dover ricorrere alle forme di 

aggregazione previste dall’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 142, comma 5quinquies, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che: “Le 

finalità di cui agli articoli 37 e 38, sono perseguite anche tramite le forme di aggregazione 

previste dalla normativa di settore con particolare riguardo ai distretti sociosanitari e a istituzioni 

analoghe”; 

 

DATO ATTO che, in via pre-istruttoria, il RUP ha proceduto all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara CIG Z703B2076B - CUP G79G22000020001; 

 

PRESO ATTO dell’offerta presentata dal “Consorzio PARSIFAL Società Cooperativa Sociale 

Onlus” per un importo pari ad € 21.490,56 (IVA Inclusa), quantificando un’economia di € 9,44; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_39005665 del “Consorzio 

PARSIFAL Società Cooperativa Sociale Onlus” con scadenza al 06/10/2023; 

 

RLEVATO che il fornitore è aggiudicatario di servizi per i quali è stata svolta la verifica di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio de quo al Consorzio Parsifal Società 

Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. 

iva 01923720591 per il rafforzamento del pronto intervento sociale a valere sulle economie del 

Progetto di cui all’Avviso 1/2021 PRINS a favore del Distretto LT1; 

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 

responsabile del procedimento nominato nella persona della dott.ssa Stefania Zanda in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTI, altresì,: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio);  

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• il vigente dello Statuto comunale;  

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

 

 

DETERMINA 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61991788


DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 760 DEL 

28/06/2023 

 

 

di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai sensi della 

L. 241/90 art. 3, e di: 

 

1. PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’aggiudicazione per il 

rafforzamento del Pronto intervento sociale a valere sull’economie dell’Avviso 1/2021 

PRINS, per un importo pari ad € 21.490,56 (IVA al 5% Inclusa), in favore del Consorzio 

Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 

Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, attraverso l’incremento di n.2 unità con 

l’impiego di un OSS e un Educatore per 12 ore a settimana ciascuno per la durata di 32 

settimane; 

2. IMPUTARE, la somma complessiva di € 21.490,56 (IVA al 5% Inclusa) sull’impegno di 

spesa n. 930/2023 Cap. 12041.03.01350900, assunto con determinazione dirigenziale, reg. 

gen. n. 599 del 24/05/2023; 

3. DARE ATTO CHE, a seguito della chiusura della procedura di affidamento in argomento, 

le economie da questa derivanti, pari ad € 9,44, sono destinate a confluire nell’imp. 

930/2023; 

4. DISPORRE, che la ditta in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai 

sensi del D. M. n. 55 del 3/05/2013, con indicazione in fattura del codice unico iPA: 

JU1WXT - Settore III - Servizi Sociali Ufficio di Piano; 

5. PROVVEDERE, con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette 

dietro presentazione della relativa fatturazione emessa, e previo riscontro della regolarità 

della fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC 

attestante la regolarità contributiva del fornitore; 

6. ATTESTARE: 

- la verifica della regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_39005665 del Consorzio 

Parsifal Società Cooperativa Sociale Onlus con scadenza al 06/10/2023; 

- l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così come introdotto 

dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei confronti della 

Dirigente e della Responsabile del presente procedimento; 

- che, ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D. Lgs. 

n. 50/2016 (Codice degli Appalti), è stato acquisito apposito Codice CIG Z703B2076B 

- CUP G79G22000020001 da parte del RUP; 

- che il presente atto rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e di disporne 

pertanto la pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

7. DICHIARARE: 

- Che il procedimento di aggiudicazione si è svolto nel rispetto dei criteri di cui all’art. 30 del 

D. Lgs. n. 50/2016, ovvero secondo principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel suddetto 

codice degli appalti; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore. 

 

 

                                                  LA DIRIGENTE  

                                                                                                                      dott.ssa Teresa Marino  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61991788

		2023-06-28T13:12:09+0200
	MARINO TERESA




